Otrossi damos poder et mandamiento a los dichos nuestros naturales /32 de
demandar, procurar, requirir et recaudar conffirmation de los priuilegios, cada uno como
los han, et otros priuilegios vltra de los que hauemos et cartas generales et speciales, et
todas otras gracias que sean a prouecho de los pueblos del regno de Nauarra.

Et si de alguno de /33 los dichos nuestros messageros deuiniesse o por qualquiere
otro neguoçio que en si escusable le acaesçisse, queremos et tenemos por bien que
non contrastando la su absencia los otros puedan deliurar et deliuren todo quanto
sobredicho es, en la manera sobredicha.

Et a firmeza et /34 testiguoança, et a complimiento de todas las cosas sobredichas
et de cada una de eyllas, nos prelados, ricoshomnes et cauaylleros del regno de
Nauarra, messageros sobredichos, et nos las ientes et conçeios de las bonas villas del
regno de Nauarra ponemos los nuestros siel-/35 los pendientes en esta present carta et
en tres otras de las quales lieuen los dichos messaferos, la vna para el dicho seynnor
rey et las otras dos con si, et la otra que finque en el regno de Nauarra por testimonio de
verdat.

Data en la ciudat et villa de Pom-/36 plona, lunes onze dias andados del mes de
iunio, anno Domini millesimo CCCº decimo nono.
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1319, junio 27, miércoles. Olite.

Ponce de Morentaina, gobernador de Navarra, autoriza a Simon Aubert, abad de
Miranda y procurador del rey, para nombrar procuradores generales y especiales,
designando a Pedro Laprestey a Martin Pérez Andolin, clérigos.

A- AGN. Comptos. Caj. 5, nº 100. Perg. 172 x 317 + 39 mm. Restos del sello de cera pendiente,
de la Corte. Notario, Martin Perez. Romance navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 785.

Sepan quoantos esta present carta veran et odran, que ante nos Ponz de
Moretaynna, vizconte de Aunay, gouernador de Nauarra, pareçio el honrrado et nuestro
amado maestre /2 Simon Aubert, abbat de Miranda et procurador del seynnor rey en
Nauarra, et nos rogo et pidio por merçe que nos de gracia special le reçebiessemos
procuradores generales et speciales. Et nos /3 gouernador sobredicho, fiziemos gracia
special al dicho maestre Symon Aubert que establesca procuradores generales et
speciales. El quoal maestre Symon Aubert estableçio por sus procuradores a Pierres /4

Lapreste, et a Martin Periz Antolin, racionero de Olit, clerigos, a ambos ensemble et a
cada vno d’eyllos por si, assi que non sea meior la condicion del abssent que del
present, et lo que el vno /5 d’eyllos començare el otro que pueda finir en todos los
pleytos que eyll ha o entiende auer por ante nos e la nuestra Cort o por ante
quoalquiere otro iuge o alcalde ordinario, /6  ecclesiastico o seglar, dandoles poder a
ambos ensemble et a cada vnos d’eyllos por si, de demandar, deffender, reçibir,
replicar, triplicar, lid o lides contestar, opponer, /7 proponer excepcion o excepciones
declinatorias dilatorias o peremptorias et contradezir contra la persona o personas et
contra los testigos et los dichos d’eyllos de la aduersa part, et /8 a aduzir testigos
interloqutoria o interloqutorias, sentencia o sentencias, oyr, et substituir otro o otros
procurador o procuradores, et reuocarlos si mester fiziesse publicament /9 o cayllando
quando quieren o quantas vezes quisieren, et a eyllos o al quoalquiere d’eyllos visto